« Recevez I'Esprit-Saint, et que les fautes contre la discipline de 'Ordre soient remises a ceux a qui
» vous les remettrez; qu'elles soient, au contraire, retenues a ceux & qui vous les retiendrez.

(Cette itmposition n'a pas lieu, st déja le Prince élu Tavait regue).

Il le consacre de I'huile sainte sur la téte, en disant : :

Ungalur el consecrelur capul tuum cwlestz benedictione in ordine Patmrclmlt, n
nomine Patris +, et Filvi t, et Spiritus + Sancti. Amen.

« Que votre téte soit ointe et consacrée par la bénédiction céleste dans I'Ordre Patriarchal. au nom
» dw Pere t, du Fils t, et du Saint t Esprit. Amen. »

(Cette consécration n'a pas lien, st déja le Prince éur avait regue : il est seulement
proclamé Pat.narche)

Le Primat prle ensuite, en disant :
~ Christe, qui perunaist ‘hunc Patriarcham oleo sancto undé uncti fuerunt Sacerdotes

et Pontifices, perunge illum oleo sancto undé unzisti Reges et Principes qui per fidem
vicerunt regna, operati sun! justitiam, adeply sunt repromissiones. Tua sanctissima
unctio super caput ejus defluat, atque interiore descendat et cordis illius intima pene-
tret ut promissionibus quas adepts sunt religiosissims Reges et Principes gratic tud
dignus efficiatur, quatenis et in prasenti seeculo feliciter regnet et ad eorum consor-
tium , in ocelests regno pervenial : Per Christum Dominum nostrum. Amen.

« Christ, qui avez oint ce Patriarche de I'huile sainte dont ont été oints les Prétres et les Pontifes ,
» oignez-le de l'huile sainte dont vous avez oint les Rois et les Princes qui par la foi ont vaincu les
» royaumes, qui ont pratiqué la justice et acquis des repromissions : que votre sainte onction découle
» sur sa téte, qu'elle le pénétre intérieurement et qu'elle descende dans le fond de son ceeur et que, par votre
» grice, il soit rendu digne des promesses qu'ont obtenues les Rois et les Princes les plus religieux, pour
» qu'il vive heureusement dans le présent siécle et qu'il participe a leur félicité dans le royaume céleste. Au
» nom du Christ, Notre Seigneur. Amen. »

(1] Intelligitur his mbta Potestas Magistralis remit-
tendi aut retinendi culpas contra disciplinam Ordinis;
non autem Potestas Ecclesiastica aut Sacerdolalis; quod
est @ Primate nuntiandum.

( Régle intime, donnée par S. E. le Primat G. MauvizL.)

On entend par ces paroles le pouvoir qu'a le Grand-
Mattre de remettre ou de retenir les fautes contre la disci-
pline de I'Ordre, et nullement un Pouvoir Ecclésiastique ou
Sacerdotal ; ceci doit étre clairement énoncé par le Primat.